Câmara Municipal de Iconha-ES

Poder Legislativo

Rua Deolindo Paganini, 09, Jardim Jandyra, Iconha – ES. Cep: 29.280-000. Tel: (28) 3537-1263.

E-mail: administracao@iconha.es.leg.br
Site: www.iconha.es.leg.br.

1

INDICAÇÃO Nº 224/2020

Senhor Presidente
Ilustres Parlamentares

INDICO ao Prefeito Municipal para que, em conjunto com as Secretarias
Municipais de Obras e Meio Ambiente, realize, de forma planejada e
constante, a ação de molhar com carro pipa, ou mesmo realizarem a
aplicação do material revsol, na estrada da Comunidade de Campinho,
mais precisamente nas proximidades das Famílias Guio e Ronqueti até o
Cemitério local, onde a poeira provocada pelos caminhões caçamba da
Prefeitura que realizam transporte de saibro está insuportável.

JUSTIFICATIVA: Diante das reclamações de inúmeros moradores da
Comunidade de Campinho, especialmente aqueles que residem próximo
à estrada principal, apresento a presente indicação, pois a poeira
provocada pelos caminhões, que é constante, já virou caso de saúde
pública e questão ambiental, pois existem idosos que estão com
problemas respiratórios e a população local que lida dia a dia com a poeira
que invade as casas e causa muitos transtornos.

Sala das Sessões

Iconha - ES, 22 de setembro de 2020.

Fábio Lopes Dalbom
Vereador